及时更新公司发展战略，对战略执行情况进行回顾，并负责组织编制年度经营计划并

监控其执行情况；跟踪管理已投资的参、控股企业，及时反映企业经营管理动态，并

就企业重大投资项目向公司管理层报批，并参与、指导下属公司年度经营计划的编制，

对其进行定期回顾、评审；负责组织协调流程优化项目的全过程，负责各部门流程与

中新苏州工业园区开发集团股份有限公司首次公开发行股票并上市   招股说明书（申报稿）

1-1-155

制度草案收集汇总，组织流程与制度评审会；负责完成公司对外股权的投资、变更、

退出事宜等相关工作。

7、办公室：完善企业法人治理结构，检讨制定各项管理制度，企业文化建设、

形象设计和公共关系，人力资源管理，文秘和档案管理，信息系统管理，行政管理，

公司车队管理，协调各部门之间、公司和其他机构之间的关系，指导子公司的工作，

协助党、团、工会工作等。

8、审计处：在审计委员会和总裁指导下开展工作，全面负责公司审计工作，建

立有效的审计工作体系、完善内部审计制度；对本公司、控股子公司、重要职能部门、

直属项目的业绩、效率和效果及经营管理情况进行审计、评价及监督；对公司的内部

控制程序和风险管理提出改进和优化建议；改善组织营运，增加公司价值。

七、发行人股本的有关情况

（一）本次发行前后本公司股本结构

本次发行前，本公司总股本为 1,349,000,000 股，本次拟发行不超过 450,000,000

股人民币普通股，优先发行新股，新股发行数量不超过 450,000,000 股（约占发行后

总股本的 25.01%）。本次发行股票的具体数量由公司董事会和保荐机构（主承销商）

根据本次发行定价情况以及中国证监会的相关要求在上述发行数量上限内协商确定。

本次发行应优先满足募投项目所需募集资金，如根据本次发行询价结果，若新股

发行募集资金总额超过募投项目所需募集资金总额，则由公司董事会和保荐机构（主

承销商）根据中国证监会的相关要求及公司实际情况协商确定本次发行是否减少新股

发行数量、是否进行老股转让，以及发行新股和老股转让的具体数量。

若本次发行需进行老股转让，则由本次发行前的全体股东按其持股比例进行老股

转让（如有股东不符合老股转让相关条件，则由其他符合条件的股东按比例进行老股

转让），老股转让数量合计不超过 6,745 万股，且不超过本次发行时自愿设定 12 个月

及以上限售期的投资者获得配售股份的数量。老股转让所得资金不归公司所有。

假设本次发行不需进行老股转让，以发行 450,000,000 股新股计算，本次发行前

后的股本结构如下表所示：

中新苏州工业园区开发集团股份有限公司首次公开发行股票并上市   招股说明书（申报稿）

1-1-156

发行前 发行后
股东名称

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

有限售条件的股份

苏州工业园区股份有限公司

（SS）
701,480,000 52.00 660,427,368 36.71

新加坡－苏州园区开发财团 377,720,000 28.00 377,720,000 21.00

港华投资有限公司 134,900,000 10.00 134,900,000 7.50

苏州新区高新技术产业股份

有限公司
67,450,000 5.00 67,450,000 3.75

新工集团私人有限公司（SS） 67,450,000 5.00 63,502,632 3.53

社保基金 - - 45,000,000 2.50

小  计 1,349,000,000 100.00 1,349,000,000 74.99

无限售条件的股份

社会公众股 - - 450,000,000 25.01

合  计 1,349,000,000 100.00 1,799,000,000 100.00

注 1：“SS”是 State-own Shareholder 的缩写，意为国有股。2009 年 9 月 8 日，江苏省国资委

出具《关于苏州新区高新技术产业股份有限公司国有股东标识有关问题的批复》（苏国资复

[2009]74 号），“同意取消苏州高新证券账户“SS”标识，其所持中新苏州工业园区开发股份有限公

司 5%股权为非国有股”。
注 2：新工集团原为新加坡 CPG Holdings Pte Ltd 的全资子公司，因此，于发行人由 2008 年

由中新有限变更为股份有限公司时，新工集团所持发行人股份性质为外资股。2012 年 4 月 27 日，

中国建筑设计研究院的全资子公司 CAG Holdings (Singapore) Pte Ltd 受让 CPG Holdings Pte Ltd 持

有的新工集团 100%股权。据此，并依据江苏省国资委《江苏省国资委关于中新苏州工业园区开

发集团有限公司国有股权管理有关事项的批复》（苏国资复[2014]42 号），新工集团所持发行人股

份性质变更为国有股。

根据财政部、国务院国有资产监督管理委员会、中国证监会和全国社会保障基金

理事会于 2009 年 6 月 19 日联合印发的《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会

保障基金实施办法》（财企[2009]94 号），园区股份及新工集团应于本次发行时将其持

有的本公司部分国有股转由全国社会保障基金理事会持有。2014 年 4 月 28 日，江苏

省人民政府国有资产监督管理委员会出具《江苏省国资委关于同意中新苏州工业园区

开发集团股份有限公司国有股转持的批复》（苏国资复[2014]46 号），同意本公司境内

发行 A 股并上市后，将园区股份持有的 4,105.2632 万股划转给全国社会保障基金理事

会，新工集团持有的 394.7368 万股划转给全国社会保障基金理事会。若本公司实际发

行 A 股数量低于本次发行的上限 45,000 万股，园区股份、新工集团应划转给全国社

会保障基金理事会股份低于 4,500 万股的差额部分，待公司发行 A 股结束后，从全国